日本学術会議「言語・文学委員会」

科学と日本語分科会（第 25期・第 2回）議事録

日時：令和３年７月４日（日）13時 00分～15時 00分

場所：オンライン会議

出席者：狩俣、木部、金水、工藤、小泉、小西、小林、定延、吉田

講演講師：菊澤律子氏（国立民族学博物館）

議題 （１） 前回議事要旨の確認

 （２） 講演「手話研究と手話言語データ分析の現状と課題」

  講師：菊澤律子氏（国立民族学博物館）

 （３） 第 25期の活動計画について

 （４） その他

  １）特任連携会員の申請について

（１） 前回議事要旨の確認

 令和３年２月７日に開催した「科学と日本語分科会（第 25期・第 1回）」の議事要

旨を確認し、承認した。

（２） 講演

 菊澤律子氏（国立民族学博物館）に「手話研究と手話言語データ分析の現状と課題」

についてご講演頂き、質疑応答を行なった。

（３） 第 25期の活動計画について

 今期の活動計画について意見交換を行なった。多様な日本語の継承ならびにその

ための記録・保存（アーカイビング）についてどのような提言を行うべきか、引き

続き議論を進めることになった。

（４） その他 １）特任連携会員の申請について

 菊澤律子氏（国立民族学博物館）を特任連携会員とする申請を行うことを承認した。

以上